UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, Bloco Azul ¿ Centro Politécnico Caixa Postal 19001 - Bairro

Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980
Telefone: (41)3361-3161 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 02/2023

Processo nº 23075.076155/2023-43

EDITAL 02/2023

RESULTADO DA PROVA ESCRITA

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARREIRA DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR NA CLASSE A E ÁREA DE CONHECIMENTO SENSORIAMENTO REMOTO,

FOTOGEOLOGIA E GEOTECNOLOGIAS DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA - REFERENTE AO
EDITAL N°330/2023-PROGEPE

Processo n° 23075.076155/2023-43

A Banca Examinadora designada pelo Setor de Ciências da Terra no uso de suas atribuições e em
cumprimento ao disposto no Art. 19 da Resolução 66-A/16-CEPE, faz saber que:

No dia quatro de dezembro de 2023, às 10 horas e 30 minutos, na sala 109 do Prédio João José
Bigarella, foi realizada a PROVA ESCRITA a respeito do ponto sorteado Modelagem digital de superfícies, e
suas aplicações em geologia exploratória ambiental e a partir do julgamento da banca examinadora, divulga-
se o RESULTADO da prova escrita:

Candidatos aprovados para a próxima etapa (prova didática):
Ricardo Michael Pinheiro Silveira
Liliane Maia Tcacenco Manzano
Leonardo Campos Inocencio
Alisson André Ribeiro
Claudia Vanessa dos Santos Corrêa

Art. 41. No transcorrer do concurso, os pedidos de reconsideração devem ser
interpostos junto à Banca Examinadora, até 3 (três) horas após a divulgação dos
aprovados de cada etapa.

A intenção de solicitar reconsideração deverá ser informada ao presidente da banca e na sequência,

respeitados os ritos da Resolução 66-A/16-CEPE, os pedidos de reconsideração deverão ser encaminhados
para o e-mail institucional concursosgeologia@ufpr.br sob o assunto “RECONSIDERAÇÃO PROVA
ESCRITA – SR-FOTOGEO-GEOTECNOLOGIAS: NOME CANDIDATO” para apreciação da banca
examinadora.

A prova didática terá o sorteio dos pontos de acordo com o seguinte cronograma:
05/12/2023 08:30 Ricardo Michael Pinheiro Silveira
05/12/2023 09:30 Liliane Maia Tcacenco Manzano

05/12/2023 10:30 Leonardo Campos Inocencio
05/12/2023 11:30 Alisson André Ribeiro
05/12/2023 12:30 Claudia Vanessa dos Santos Corrêa

Todos os candidatos aprovados para a etapa da prova didática deverão entregar as cinco cópias do

currículo, sendo uma delas documentada e as cinco cópias do projeto de pesquisa no dia 05/12/2023 às
8h00 na sala 109 do prédio João José Bigarella do Setor de Ciências da Terra, Centro Politécnico, UFPR.

Curitiba, 04 de dezembro de 2023.
Horário de Divulgação: 20h00min

Prof. Hideo Araki (presidente)
Prof. Guilherme Sonntag Hoerlle (relator)

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME SONNTAG HOERLLE, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 04/12/2023, às 18:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por HIDEO ARAKI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 04/12/2023, às 18:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Hector Abud Louro, Usuário Externo,
em 04/12/2023, às 18:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvia Beatriz Alves Rolim, Usuário Externo, em
04/12/2023, às 18:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Antonio Oliveira Vieira, Usuário Externo,
em 04/12/2023, às 18:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6242846 e o código CRC 92625D00.

Referência: Processo nº 23075.076155/2023-43 SEI nº 6242846

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0